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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 486,670 484,044 2,626 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,200 4,375 0.8

학생복지/교육격차 해소 -797 122,139 25.0

기본적 교육활동 -4,597 128,500 26.4

선택적 교육활동 920 56,932 11.6

교육활동 지원 4,814 69,868 14.3

학교 일반운영 4,251 104,856 21.5

학교 재무활동 -765 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,347 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,770 374,288 76.9

이전수입 기타이전수입 0 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,243 84,771 17.4

자체수입 행정활동수입 99 1,133 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,130 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,636 382,866 4,770

1.지방자치단체이전수입 13,347 13,347 0

1.비법정이전수입 13,347 13,347 0

1.기초지방자치단체전입금 13,347 13,347 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
13,347 13,347 0

2.교육비특별회계이전수입 374,288 369,518 4,770

1.교육비특별회계전입금수입 374,288 369,518 4,770

1.학교회계전입금 374,288 369,518 4,770

1.학교운영비전입금 208,196 208,196 0

2.목적사업비전입금 166,092 161,322 4,770
(성립전)초등돌봄교실운영 지원비 : 

(35,190,000원 × 1교) - 31,880,000원 =
3,310,000

(성립전)순회교사 수당 : (600,000원 × 1교) -

 300,000원 =
300,000

(성립전)순회교사 여비 : (160,000원 × 1교) -

 100,000원 =
60,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
800,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비(유초등) : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

3.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 85,904 88,048 -2,144

1.학부모부담수입 84,771 87,014 -2,243

1.수익자부담수입 84,771 87,014 -2,243

1.급식비 17,378 20,488 -3,110

1.급식비 17,378 20,488 -3,110교직원 급식비 : -2,190,000원×1회= -2,190,000

교직원 우유대금 : -250,000원×1회= -250,000

초등학생 우유대금 : -670,000원×1회= -670,000

2.방과후학교활동비 48,290 46,290 2,000

1.방과후학교활동비 48,290 46,290 2,000돌봄교실운영비 : 2,000,000원×1회= 2,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 19,103 20,236 -1,133

1.누리과정비 19,103 20,236 -1,133유아교육비 : 446,000원×1회= 446,000

방과후과정교육비 : -1,579,000원×1회= -1,579,000

2.행정활동수입 1,133 1,034 99

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,033 934 99

1.이자수입 846 630 216

1.이자수입 846 630 216예금이자수입 : (25,000원×2회) - 30,000원 = 20,000

유휴자금 이자수입 : (398,000원×2회) - 

600,000원 =
196,000

2.기타행정활동수입 187 304 -117

1.기타행정활동수입 187 304 -117
법인포인트 캐쉬백 : (53,000원×1회) - 70,000

원 =
-17,000

수도광열비 : (25,000원×2회) - 150,000원 = -100,000

3.기타수입 13,130 13,130 0

1.전년도이월금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

1.순세계잉여금 13,130 13,130 0

세입합계 486,670484,044 2,626
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,375 5,575 -1,200

1.기타 교직원보수 1,525 1,525 0

1.교직원대체인건비 1,525 1,525 0

1.교원대체인건비 1,525 1,525 0

1.기간제교원인건비 1,525 1,525 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 4,050 -1,200

1.교직원연수 1,950 2,550 -600

1.자율연수 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600
교육경비  (100,000원×14명×1회) - 

2,000,000원=
-600,000

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지 900 1,500 -600

1.교직원문화행사 600 1,500 -900

1.일반수용비 600 1,500 -900
차량임차등  (40,000원×15명×1회) - 

1,500,000원=
-900,000

2.기간제교사맞춤형복지비 300 0 300

1.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비  100,000원×1명=
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,139 122,936 -797

1.급식 관리 18,188 22,448 -4,260

1.학교급식운영 18,188 22,448 -4,260

1.비조리교급식비 13,395 15,585 -2,190

1.전출금 13,395 15,585 -2,190
비조리교급식비전출(교직원)  -2,190,000

원×1회=
-2,190,000

2.대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500
조리사및조리원대체인건비  -50,000원×2

명×5일=
-500,000

3.급식운영비 810 960 -150

1.일반수용비 150 300 -150
급식 소모품구입비  (15,000원×5종×2회)

 - 300,000원=
-150,000

1 발행일 : 2016-12-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 640 640 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유급식비 3,983 4,903 -920

1.우유대금 3,983 4,903 -920급식용우유대금(학생)  -670,000원×1회= -670,000

급식용우유대금(교직원)  -250,000원×1회

=
-250,000

5.급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500급식기구확충비  -250,000원×2종×1회= -500,000

2.보건 관리 9,635 10,282 -647

1.학생및교직원보건안전관리 6,532 7,179 -647

1.보건실운영 4,628 4,740 -112

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 3,328 3,440 -112
보건실기구확충  (103,500원×4종×2회)- 

940,000원=
-112,000

2.학생건강검사 654 1,039 -385

1.학생복지비 654 1,039 -385건강검사  -11,000원×1회= -11,000

소변검사  (1,200원×50명×1회) - 84,000

원=
-24,000

구강검사  -40,000원×4학급×1회= -160,000

학생정서행동특성검사  (10,000원×1회) -

 200,000원=
-190,000

3.학교안전공제회비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송비 150 300 -150

1.학생복지비 150 300 -150
부상학생후송비 및 치료비  (30,000원×5

명×1회) - 300,000원=
-150,000

5.흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,103 3,103 0

1.먹는물관리 1,303 1,303 0

1.일반수용비 1,303 1,303 0  

2.공기질측정 600 600 0

2 발행일 : 2016-12-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 70,903 66,793 4,110

1.급식비지원 5,040 5,040 0

1.무상급식지원 5,040 5,040 0

1.학생지원금 5,040 5,040 0  

2.방과후학교활동비지원 48,290 44,180 4,110

1.농산어촌대상자지원 48,290 44,180 4,110

1.학생지원금 48,290 44,180 4,110
(성립전)농어촌방과후지원  800,000원×1

교=
800,000

(성립전)초등돌봄교실지원  3,310,000원

×1교=
3,310,000

3.누리과정비지원 15,423 15,423 0

1.유치원누리과정지원 15,423 15,423 0

1.학생지원금 15,423 15,423 0  

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 2,150 0

1.특수교육대상자통학비지원 950 950 0

1.학생지원금 950 950 0  

2.특수교육대상자치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.학생복지 23,413 23,413 0

1.학생복지운영 23,413 23,413 0

1.학생교과서구입 5,396 5,396 0

1.교육운영비 5,396 5,396 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영비 1,801 1,801 0

3 발행일 : 2016-12-22
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연료비 1,801 1,801 0  

4.통학차량(임차)운영비 15,466 15,466 0

1.일반수용비 15,466 15,466 0  

3.기본적 교육활동 128,500 133,097 -4,597

1.교과 활동 77,944 83,626 -5,682

1.교과활동지원 13,640 14,280 -640

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

7.재구성수업 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000꽃누르미강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.순회교사운영 760 400 360

1.여비 160 100 60
(성립전)순회교사여비  (20,000원×1명×8

회) - 100,000원=
60,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)순회교사수당  (50,000원×1명

×12월) - 300,000원=
300,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4 발행일 : 2016-12-22
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기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,256 1,256 0

1.교과운영 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0  

4.예술교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
피아노조율및수리비  =-100,000원×6종×1

회=
-600,000

5.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.유치원교과활동 60,548 64,990 -4,442

1.입학식 177 350 -173

1.교육운영비 177 350 -173
행사용품구입  (35,400원×5종×1회)- 

350,000원=
-173,000

2.졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.졸업앨범제작 1,083 910 173

1.교육운영비 1,083 910 173
졸업앨범제작  (72,200원×15명×1회) - 

910,000원=
173,000

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 240 520 -280

1.교육운영비 240 520 -280
행사용품구입  (8,000원×15명×2회) - 

520,000원=
-280,000

6.기타행사운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

7.급식식재료구입비 0 208 -208

1.급식용식재료비 0 208 -208식품비  -4,000원×13명×4회= -208,000

8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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9.우유급식비 1,029 1,119 -90

1.우유대금 1,029 1,119 -90급식용우유대금  -90,000원×1회= -90,000

10.학기중방과후운영 2,682 3,430 -748

1.운영수당 2,050 2,450 -400
클레이강사비  (30,000원×1명×27회) - 

1,050,000원=
-240,000

유아체육강사비  (40,000원×1명×31회) -

 1,400,000원=
-160,000

2.교육운영비 632 980 -348
간식비  (2,880원×15명×10회) - 780,000

원=
-348,000

11.방학중방과후운영 1,564 2,500 -936

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 814 1,000 -186
방학중 통학차량운영비  (40,700원×20일)

 - 1,000,000원=
-186,000

3.교육운영비 250 1,000 -750
식비  (5,000원×10명×5회) - 1,000,000

원=
-750,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

15.도서구입 360 400 -40

1.도서구입비 360 400 -40
유아용도서구입  (9,000원×20종×2회) - 

400,000원=
-40,000

16.학급교육활동경비 75 250 -175

1.교육운영비 75 250 -175
학급교육활동경비  (15,000원×5종×1회) 

- 250,000원=
-175,000

17.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

18.교과용교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

19.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

20.학부모교육 644 900 -256
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1.일반수용비 424 600 -176
행사용품 구입  (42,400원×5종×2회) - 

600,000원=
-176,000

2.운영수당 220 300 -80
학부모대상 학교행사 강사료  (110,000원

×2명×1회) - 300,000원=
-80,000

21.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

22.유치원운영 438 438 0

1.학생복지비 438 438 0  

23.학교안전공제회비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

24.현장학습 224 800 -576

1.교육운영비 224 800 -576차량임차료  -250,000원×2회 -500,000

식비및입장료  (22,400원×2종×5회) - 

300,000원=
-76,000

25.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

26.유치원무상교육비 11,066 10,620 446

1.교육운영비 11,066 10,620 446누리과정지원  446,000원×1회= 446,000

27.유치원방과후과정지원 6,821 8,400 -1,579

1.교육운영비 6,821 8,400 -1,579방과후과정운영  -1,579,000원×1회= -1,579,000

28.시간제기간제교사 인건비 23,094 23,094 0

1.기간제교원인건비 21,028 21,028 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,066 2,066 0  

29.유치원방학중방과후과정지원 1,216 1,216 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,076 1,076 0  

2.창의적 체험활동 50,556 49,471 1,085

1.자율활동 19,823 18,853 970

1.체육대회 1,753 1,753 0

1.교육운영비 1,753 1,753 0  

2.학예회 815 2,000 -1,185
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1.교육운영비 815 2,000 -1,185
행사용품구입  (40,750원×20종) - 

2,000,000원=
-1,185,000

3.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.계절학교운영 11,040 8,800 2,240

1.운영수당 4,860 4,800 60
강사료  (405,000원×6명×2회) - 

4,800,000원=
60,000

2.교육운영비 6,180 4,000 2,180
교육용품구입  (309,000원×10종×2회) - 

4,000,000원=
2,180,000

5.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 1,115 1,200 -85

1.일반수용비 1,115 1,200 -85
실습지관리비(임차료등)  (111,500원×5종

×2회) - 1,200,000원=
-85,000

2.현장체험학습활동 7,707 8,287 -580

1.현장학습 2,360 2,940 -580

1.여비 200 780 -580
인솔교사여비  (20,000원×10명×1회) - 

780,000원=
-580,000

2.교육운영비 2,160 2,160 0
차량임차료  (400,000원×1대×2회) - 

1,200,000원=
-400,000

숙박비·식비·입장료  400,000원×1회= 400,000

2.문화유적현장체험학습 1,872 1,872 0

1.여비 27 238 -211
인솔교사여비  (13,500원×2명×1회) - 

238,000원=
-211,000

2.교육운영비 1,845 1,634 211
차량임차료  (700,000원×1대×1회) - 

500,000원=
200,000

숙박비·식비·입장료  11,000원×1회= 11,000

3.환경체험학습 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.바른식생활 및 농어촌체험 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0  

3.동아리활동 19,063 18,331 732

1.동아리활동 8,279 7,547 732

1.학생복지비 8,279 7,547 732
제과제빵동아리지원  22,600원×10종×1회

=
226,000

손뜨개동아리지원  (8,000원×2종×8회) -

 800,000원=
-672,000
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외발·탁구·곤충·영화·육상동아리지원 

 (45,720원×5종×5회) - 1,747,000원=
-604,000

바둑동아리지원  (119,400원×1명×30회) 

- 1,800,000원=
1,782,000

2.동아리활동(공모사업) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,695 5,860 -165탁구동아리강사비  -300,000원×1회= -300,000

밴드동아리강사비  135,000원×1회= 135,000

2.학생복지비 606 240 366
동아리운영비  (25,250원×6종×4회) - 

240,000원=
366,000

3.비품구입비 3,699 3,900 -201
탁구대외 3종구입  (324,750원×4종) - 

1,300,000원=
-1,000

테블릿PC구입  (600,000원×4대) - 

2,600,000원=
-200,000

3.학교스포츠클럽활동 784 784 0

1.학생복지비 784 784 0  

4.봉사활동 495 500 -5

1.고아원및양로원봉사 495 500 -5

1.교육운영비 495 500 -5
봉사활동용품  (99,000원×5회) - 500,000

원=
-5,000

5.진로활동 3,468 3,500 -32

1.자기이해활동 780 800 -20

1.운영수당 780 800 -20
강사료  (78,000원×1명×10회) - 800,000

원=
-20,000

2.진로체험활동 1,188 1,200 -12

1.교육운영비 1,188 1,200 -12
진로및적성검사비  (99,000원×12명×1회)

 - 1,200,000원=
-12,000

3.진로체험운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 56,932 56,012 920

1.방과후학교 운영 48,512 47,812 700

1.방과후학교운영 13,300 14,600 -1,300

1.교과프로그램 13,300 14,600 -1,300

1.운영수당 12,930 12,400 530
강사비  (215,500원×6명×10월) - 

12,400,000원=
530,000

2.교육운영비 370 2,200 -1,830
수업용품등  (14,800원×5종×5회) - 

2,200,000원=
-1,830,000

2.돌봄교실운영 35,212 33,212 2,000

1.돌봄전담인력운영 18,660 18,252 408
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1.기간제직원인건비 18,360 17,952 408돌봄전담인력인건비  17,000원×24시간= 408,000

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.돌봄교실운영 16,552 14,960 1,592

1.운영수당 7,080 4,800 2,280
프로그램강사비  (30,000원×4명×59시간)

 - 4,800,000원=
2,280,000

2.교육운영비 8,672 10,160 -1,488
교육용소모품구입  (44,520원×10종×10월

) - 5,580,000원=
-1,128,000

간식비  (42,200×10종×10월) - 

4,580,000원=
-360,000

3.비품구입비 800 0 800프린터등구입  200,000원×4종= 800,000

2.독서활동 8,420 8,200 220

1.독서활동운영 8,420 8,200 220

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.저자에게듣는책이야기 2,220 2,000 220

1.운영수당 1,420 1,200 220
강사료  (355,000원×4명×1회) - 

1,200,000원=
220,000

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 69,868 65,054 4,814

1.교무업무 운영 5,884 6,220 -336

1.교무학사운영 5,884 6,220 -336

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 2,584 2,620 -36
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1.일반수용비 2,584 2,620 -36
환경정리용품구입(교실)  (57,000원×6학

급×2회) - 720,000=
-36,000

6.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.교무실무사인건비 400 700 -300

1.무기계약직원인건비 400 700 -300초과근무수당  -300,000원×1회= -300,000

2.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 3,355 3,355 0  

3.운영수당 9,949 9,420 529교과재구성강사비  -11,000원×1회= -11,000

동아리강사비(탁구,밴드)  270,000원×2명

×1회=
540,000

4.여비 8,850 2,450 6,400
국제교류출장비  (4,200,000원×2명×1회)

 - 2,000,000원=
6,400,000

5.교육운영비 20,401 27,330 -6,929
꽃누르미운영비  (92,750원×4회) - 

900,000원=
-529,000

혁신학교방문 항공료  (800,000원×2명×1

회) - 8,000,000원=
-6,400,000

6.기간제직원법정부담

금
45 45 0  

7.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.비품구입비 500 500 0  

2.수업재구성 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학습지원실 운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0
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1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,011 2,300 711
교육용,실습용토너외  (211,100원×5종×2

회) - 1,400,000원=
711,000

2.비품구입비 489 1,200 -711
컴퓨터,프린터등  (489,000원×1종×1회) 

- 1,200,000원=
-711,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 7,484 2,334 5,150

1.교육환경개선 7,484 2,334 5,150

1.PC·책걸상구입등 4,484 2,334 2,150

1.비품구입비 4,484 2,334 2,150칼라프린터 외 1종  475,000원×2종= 950,000

강당의자  12,000원×100개= 1,200,000

2.컨테이너구입 3,000 0 3,000

1.기타자산취득비 3,000 0 3,000컨테이너  1,500,000원×2개= 3,000,000

6.학교 일반운영 104,856 100,605 4,251

1.학교기관 운영 38,979 34,725 4,254

1.부서기본운영 18,400 18,220 180

1.교무실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.교장실운영 7,550 7,550 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0
접대용다과,식사  (95,000원×10회) - 

800,000원=
150,000

교직원경조사비  (50,000원×3회) - 

300,000원=
-150,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,350 5,170 180

1.일반수용비 3,100 2,920 180
사무용품구입  (28,000원×10종×5회

)-1,500,000원=
-100,000

프린터토너등  (130,000원×6종×1회) - 

600,000원=
180,000

사무용기기유지보수비  (120,000원×5종

×1회) - 500,000원=
100,000

2.기타공공요금 150 150 0  
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3.여비 2,100 2,100 0  

2.병설유치원기본운영 20,579 16,505 4,074

1.시설관리용역 1,254 1,304 -50

1.일반수용비 1,254 1,304 -50
어린이놀이시설검사비  (250,000×1회) - 

300,000원=
-50,000

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 5,676 4,750 926

1.일반수용비 1,182 1,050 132
사무용기기유지보수비  (191,000원×2종

×1회) - 250,000원=
132,000

2.여비 500 1,000 -500
관내외출장여비  (25,000원×2명×10회) -

 1,000,000원=
-500,000

3.비품구입비 3,994 2,700 1,294청소기외3종  323,500원×4종= 1,294,000

4.공공요금및제세공과금 6,081 6,081 0

1.전기요금 3,975 3,975 0  

2.상하수도료 450 450 0  

3.기타공공요금 1,656 1,656 0  

5.시설일반관리 6,348 3,150 3,198

1.일반수용비 6,348 3,150 3,198
소규모수선비  (1,412,000원×4식) - 

2,450,000원=
3,198,000

6.당직관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 59,077 58,380 697

1.학교시설장비유지 59,077 58,380 697

1.시설일반관리 10,027 9,900 127

1.일반수용비 9,627 9,500 127
소규모수선비  (3,063,500원×2회) - 

6,000,000원=
127,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 2,426 2,426 0

1.연료비 2,426 2,426 0  

3.시설관리용역 22,582 22,582 0
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1.일반수용비 22,582 22,582 0  

4.공공요금및제세공과금 20,402 20,412 -10

1.전기요금 13,410 13,410 0  

2.상하수도료 2,166 1,566 600상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 4,826 5,436 -610
전화요금  (107,000원×9월) - 1,368,000

원=
-405,000

인터넷통신비  -107,500원×2월= -215,000

위성방송수신료  10,000원×1월= 10,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

7.수목관리 310 400 -90

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 110 200 -90
화초및수목구입  (22,000원×5종×1회) - 

200,000원=
-90,000

8.체육관관리 670 0 670

1.일반수용비 670 0 670준공식준비물품  67,000원×10종= 670,000

3.학교운영 협력 6,800 7,500 -700

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 5,340 6,040 -700

1.학부모교육 2,640 3,340 -700

1.일반수용비 1,460 1,300 160
행사용품구입  (73,000원×10종×2회) - 

1,300,000원=
160,000

2.운영수당 1,100 1,800 -700
학부모대상 학교행사 강사료  (220,000원

×1명×5회) - 1,800,000원=
-700,000

3.여비 80 240 -160
학부모교육참석여비  (20,000원×2명×2회

) - 240,000원=
-160,000

2.학부모회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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3.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

7.학교 재무활동 0 765 -765

1.예비비 0 765 -765

1.예비비 0 765 -765

1.예비비 0 765 -765

1.예비비 0 765 -765예비비(유치원)  -765,000원×1회= -765,000

세출합계 486,670484,044 2,626
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